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Ministerul Finantelor propune extinderea stimulentelor fiscale pentru investitiile în

activitati de cercetare-dezvoltare

Ministerul Finantelor (MF) propune o  masura de sprijin pentru mediul de afaceri, menita sa încurajeze 

inovarea si progresul tehnologic, prin extinderea numarului  contribuabililor care beneficiaza de deduceri

fiscale pentru  investitiile în activitatea de cercetare-dezvoltare, informeaza,  miercuri, institutia. 

Astfel, se propune reglementarea scaderii din impozitul minim pe cifra  de afaceri a valorii obtinute prin aplicarea

cotei de 16% asupra  cuantumului reprezentând deducerea suplimentara de 50% aplicata  cheltuielilor eligibile

pentru activitatile de cercetare-dezvoltare.  Masura este propusa întrucât la acest moment contribuabilii care

platesc  impozitul minim pe cifra de afaceri nu beneficiaza de stimulentele  fiscale pentru activitatile de

cercetare-dezvoltare, precizeaza  reprezentantii ministerului într-un comunicat remis AGERPRES.

"Dupa o serie de consultari cu mediul de afaceri, venim cu aceasta  propunere, care ne poate ajuta sa reducem

decalajul fata de alte state  din UE, care încurajeaza mult mai puternic cercetarea-dezvoltarea.  Facilitatile fiscale

pentru aceste activitati exista de multi ani în  România si datele noastre arata ca sunt 800 companii care au

beneficiat  pâna acum, fiind înregistrate deduceri anuale de peste 1 miliard lei.  Progresul tehnologic este motorul

principal al cresterii economice,  tocmai de aceea trebuie sa facem tot ce putem pentru a oferi companiilor  din

România un cadru competitiv, care sa le permita sa concureze de la  egal la egal cu firmele din alte state. Acesta

este rationamentul pentru  care am propus extinderea facilitatilor si catre cei care platesc  impozit minim pe cifra

de afaceri, pentru a veni în sprijinul unor mari  companii preocupate sa inoveze precum Dacia, Bosch, Farmec,

Chimcomplex,  Continental, Uipath etc.", a subliniat ministrul Finantelor, Marcel  Bolos.

Implementarea acestui act normativ va permite continuarea stimularii,  începând de la data aplicarii, respectiv

începând cu anul 2024, a  activitatilor de cercetare-dezvoltare desfasurate de marile  întreprinderi, obligate la plata

impozitului minim pe cifra de afaceri.

Potrivit MF, având în vedere ca rezultatul fiscal al anului 2024 înca nu  a fost definitivat, se propune aplicarea

acestei scaderi si pentru  determinarea impozitului pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra  de afaceri

aferent anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care  începe în anul 2024.

"Efectul stimulativ al masurii propuse privind deducerea fiscala  aplicabila si la plata impozitului minim pe cifra

de afaceri va consta  în: reinvestirea fondurilor deduse în cercetare-dezvoltare; cresterea  investitiilor si

cheltuielilor aferente activitatilor de  cercetare-dezvoltare; atragerea de noi proiecte de cercetare-dezvoltare  în

România; recunoasterea activitatilor de cercetare-dezvoltare ca fiind  într-adevar de importanta strategica", sustin

reprezentatii MF.

Propunerea este sustinuta si a fost discutata cu asociatiile  reprezentative ale mediului de afaceri national,

respectiv: Confederatia  Patronala "Concordia", Asociatia Constructorilor de Automobile din  România

(ACAROM), Camera de Comert, Industrie si Agricultura Franceza în  România (CCIFER), Camera de Comert si

Industrie Româno-Germana (AHK),  Asociatia Patronala a Industriei de Software si Servicii (ANIS).

Proiectul de act normativ este publicat pe site-ul MF si a fost realizat în urma consultarilor cu mediul de afaceri.
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